
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套

智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

建设单位(盖章)： 台州兴宇精密机械科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和

侧围亮条项目

项目代码 2501-331002-04-01-414853

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 浙江省台州市椒江区前所街道经三路以西、纬一路以南
[...]
2024年修改单)
氯化氢 0.007 / 0.2 20 达标

臭气浓

度/无
量纲

/ / 少量 2000 达标 GB 14554-93

3

涂胶及

固化工

序

(DA003)

非甲烷

总烃
0.064 10 3.6 120 达标 GB 16297-1996

环己酮 0.039 1.02 2.2 50 达标
GBZ 2.1-2019
GB/T 3840-91

臭气浓

度/无
量纲

/ / 少量 2000 达标 GB 14554-93

由上表可知，本项目工艺废气经收集处理后能够做到达标排放。

②无组织排放情况说明

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分废气被收集处理，无组织

废气排放量较少，不会对周边环境造成较大影响。非甲烷总烃、氯化氢、颗粒物



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 64 -

厂界无组织排放能满足《合成树脂工业污染物排放标准》(GB 31572-2015)(含 2024

年修改单)相关限值要求，氯乙烯厂界无组织排放能满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)相关限值要求，苯乙烯、氨、臭气浓度厂界无组织排放能满足

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)相关限值要求，环己酮厂界无组织排放能满

足相关排放标准；非甲烷总烃厂区内无组织排放能满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》(GB37822-2019)附录 A中无组织特别排放限值。

③恶臭

本项目在生产过程中产生的轻微异味会随着其它废气被收集至废气处理设施

处理，低温等离子+活性炭吸附对异味有比较好的去除作用，少部分恶臭气体在厂

内无组织排放，因此本项目生产过程中产生的异味可满足相关排放标准限值，对

周围环境影响不大。

④总结

综上可知，本项目位于环境质量达标区，周边无一类区，采取前述污染治理

措施后，废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境影

响不大。此外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排

放，杜绝非正常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项目

大气污染物排放方案可行。

2、废水

(1)源强分析

本项目废水主要为生活污水和直接冷却水。

①生活污水

本项目劳动定员 400 人，厂区设置食堂和员工休息室，平均生活用水量以每

人每天 200L计，年工作 300天，则生活用水量为 24000t/a。生活污水产生量以用

水量的 85%计，预计生活污水产生量为 20400t/a，生活污水主要污染物浓度按

CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L、BOD5200mg/L、动植物油 200mg/L 计。生活污水

污染物产生情况见 4-11。



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 65 -

表 4-11 生活污水污染物产生情况

名称 排放方式 废水量/(t/a)
主要污染物产生情况/(t/a)

CODCr 氨氮 BOD5 动植物油

生活污水 每天排放 20400
350mg/L 35mg/L 200mg/L 200mg/L

7.140 0.714 4.080 4.080
生活污水经隔油池(TW001)/化粪池(TW002)预处理后纳入市政污水管网。

②直接冷却水

本项目挤出流水线设置冷却水槽用于工件直接冷却。直接冷却水经废水处理

设施(TW003)处理后回用于直接冷却工序，废水处理设施(TW003)处理工艺为“混凝

沉淀”，循环使用一段时间(一季度)后整体更换并委托有资质单位安全处置。

根据表 2-6 可知，每条挤出流水线冷却水槽储水量约 0.4t，企业共设 10条挤

出流水线，则挤出流水线冷却水槽总储水量共 4t。直接冷却水平均 5天经废水处

理设施(TW003)处理后回用于直接冷却工序，处理的水量按水槽容量的 75%计，则

直接冷却水处理量约 180t/a；平均循环使用一季度后整体更换并委托有资质单位安

全处置，整体更换的水量按水槽容量的 50%计，则直接冷却水整体更换量为 8t/a。

③其他用水

A、玻璃擦拭用水

本项目外购玻璃需采用抹布蘸水擦拭表面以去除运输过程中沾染在表面的粉

尘，根据企业提供的资料，玻璃擦拭用水量约 20t/a。

B、设备间接冷却水

本项目设 5座冷却塔。冷却水在循环冷却系统内循环使用，定期补充不外排，

只需根据损耗定期补充。每座冷却塔平均循环水量以 5t/h计，冷却塔风损、蒸发

等损耗量为循环量的 3%，则补水量约为 5400t/a。

C、线切割工作液

本项目线切割机床加工过程中使用纯水(外购)作为工作液，工作液经“树脂罐

过滤”后循环使用，定期补充纯水(外购)不外排。

D、切削液配比水

本项目切削液需与水按 1:20的比例调配使用，切削液用量为 0.51t/a，则其配

比水用量为 10.2t/a。



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 66 -

④汇总

表 4-12 废水污染源源强核算表

污染源

污染物
废水量 CODCr 氨氮 BOD5 动植物油

生活污水
产生浓度/(mg/L) / 350 35 200 200

产生量/(t/a) 20400 7.140 0.714 4.080 4.080

纳管排放浓度/(mg/L) / 350 35 200 200

纳管排放量/(t/a) 20400 7.140 0.714 4.080 4.080

外排环境浓度/(mg/L) / 30 1.5 6 0.5

外排环境量/(t/a) 20400 0.612 0.031 0.122 0.010
(2)防治措施

根据区域污水收集规划等，本项目所在区域的污水属于台州市椒江区前所水

处理有限公司纳管处理范围。直接冷却水经废水处理设施(TW003)处理后回用于直

接冷却工序，废水处理设施(TW003)处理工艺为“混凝沉淀”，循环使用一段时间(一

季度)后整体更换并委托有资质单位安全处置；生活污水经隔油池(TW001)/化粪池

(TW002)预处理后纳入市政污水管网，纳管标准执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4中的三级标准(其中氨氮参照执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》(DB 33/887-2013)中的相关标准限值)，最终由台州市椒江区前所水

处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中的

准地表水 IV类标准限值后排放，本项目废水处理情况见下表 4-13。



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 67 -

表 4-13 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

产排

污环

节

污染物种

类

治理设施参数
排放口

类型

排放口

编号
治理设

施编号
治理工艺

处理

能力

治理

效率

是否为可

行技术

1
生活

污水

CODCr

TW001/

TW002

隔油池/

化粪池
100t/d

/

是
一般排

放口
DW001

氨氮 /

BOD5 /

动植物油 /

2

直接

冷却

水

/ TW003 混凝沉淀 1t/d / /

处理后回用于直

接冷却工序，循

环使用一段时间

(一季度)后整体

更换并委托有资

质单位安全处置

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

(HJ1124-2020)和《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ 1122-2020)可
知，本项目废水处理设施为可行技术。



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 68 -

(3)废水排放口基本情况

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

/(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 121°29′08.466″E 28°42′16.257″N 2.04
进入城

市污水

处理厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

生产

时段

台州市

椒江区

前所水

处理有

限公司

CODCr 30

氨氮 1.5

BOD5 6

动植物油 0.5

项目废水总排放量 2.04 / /



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 69 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

(4)依托设施可行性分析

A、概况

台州市椒江区前所水处理有限公司(以下简称“前所污水处理厂”)位于沿海工

业功能区块东南部，前所街道六联村地块，用地面积 5.1409公顷，约 77亩土地，

服务范围为前所、章安两个街道。一期工程规模为 1.95万 m3/d，尾水就近排入红

旗河，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中的一级 A标准。

一期工程于 2010年 5月由椒江区政府立项，于 2010年 8月委托台州市环境科学

设计研究院编制了《椒江区前所污水处理厂厂区工程环境影响报告书》并报批，

并获得环评批复(台环建[2010]82号)。一期工程 2015年 8月进入调试阶段，于 2017

年 8月 21日投入试生产。2017年 10月 27日通过了竣工环境保护设施验收。

2017年 4月前所污水处理厂报批了《前所污水处理厂一期提标改造工程环评

报告表》：主要对现状生化池构筑物进行改造，保留现有改良 A/A/O生物池内的

预缺氧池和厌氧池，将缺氧池与好氧池改造为速分生物池，并投加填料，增加碳

源投加装置，进行总图改造设计，增加投药泵、鼓风机等设备，提升出水排放水

质。由于前所污水处理厂已计划投入实施二期工程，因此不再实施《前所污水处

理厂一期提标改造工程环评报告表》中提标改造项目。

2020年 1月台州市椒江区前所水处理有限公司委托浙江泰诚环境科技有限公

司了《前所污水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书》，项目包括一期

工程提标改造 1.95万 m3/d，二期工程扩建 3.05万 m3/d，配套工程为排海管网及

排污口设置。该项目实施后，排水口由现有红旗河排污口转变为排入近岸海域，

该项目于 2020年 2月 12日取得《台州市生态环境局关于台州市椒江区前所水处

理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程项目环境影响报告书的审查意见》

(台环建(椒)[2020]28号)，并于 2022年 10月 28日通过了竣工环境保护验收。

污水经粗格栅、去除水中大的漂浮物或悬浮物，经水泵至细格栅，去除水中

细小悬浮物，通过曝气沉砂池，去除原水中粒径较大的砂粒等无机颗粒，沉淀的

砂粒等无机颗粒由吸砂泵提升到砂水分离器进行砂水分离。污水经沉砂池后进入

缺氧/厌氧反应池，改良 A2/O 工艺比传统 A2/O 工艺增设了回流污泥预缺氧池(也

称缺氧/厌氧反应池)，来自沉淀池的回流污泥和 10%左右的进水进入该池，回流



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 70 -

活性污泥中硝酸盐氮的反硝化是靠分配部分进水中的碳源(BOD5)进行反硝化，去

除其中的溶解氧及硝酸盐氮，然后再进入厌氧区，其功能是为微生物提供一个缺

氧环境，使回流污泥中微生物在吸收低分子的有机物的同时，将体内的磷充分释

放，使生化池内的好氧微生物能充分吸收超过其生长所需的磷，通过排放含磷的

剩余污泥，达到除磷的目的，厌氧池的溶解氧控制在 0~0.5mg/L，生化池中厌氧、

缺氧、好氧三个功能区设置相对独立，功能分区明确、协调，能抑制丝状菌的繁

殖，基本不存在污泥膨胀问题，缺氧区溶解氧控制在 0.5~1mg/L，好氧区溶解氧

控制在 2mg/L左右。沉淀池将曝气后的混合液进行固液分离后，澄清水经集水井

后进入深度处理池进行污泥进一步沉淀。沉淀池采用钢筋混凝土辐流式沉淀池，

采用池中央进水、周边出水的方式，出水堰为三角齿形堰，经环形集水渠收集后

的出水经次氯酸消毒后排放。污泥泵池为现浇钢筋混凝土矩形池，接纳来自沉淀

池的污泥，部分污泥通过回流污泥泵提升至生化池，剩余污泥经剩余污泥泵送至

污泥缓冲池中，设置缓冲池用以调整剩余污泥的排放时间与脱水机工作时间上的

偏差。再由脱水机房内的污泥螺杆泵自污泥缓冲池将污泥抽升至机械浓缩装置对

污泥进行浓缩，然后到带式脱水机进行污泥脱水。浓缩脱水后的泥饼由螺旋输送

机送至储泥库。

图 4-2 改造后污水处理工艺流程图

污水通过市政管网排入本项目厂区工程内，通过进水井后在进行格栅处理。

之后再分配到一期、二期沉砂池进行曝气沉沙，后通过配水井分别分配到一期、

二期生化处理构筑物内。污水生化处理后，经过高效磁混沉淀池投加磁粉、絮凝



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 71 -

剂进行沉淀，再排入反硝化深床滤池中，通过投加碳源，以增强 TN去除效果，

同时投加 PAC，微絮凝过滤去除 TP。通过进一步反硝化处理脱氮除磷，污水达到

出水标准，经过排海泵房，泵入排海管道，排入近岸海域。本项目运行产生的污

泥通过带式脱水机脱水后，污泥含水率低于 80%后，外运至污泥委托处置单位处

理。格栅、曝气沉沙产生的栅渣及沉沙，经过收集后，委托环卫部门清运处理。

反硝化深床滤池为生物膜法处理工艺，由于本工程将该系统用于深度处理阶

段，尽管存在微生物繁殖产生剩余污泥的情况，但该部分剩余污泥量极少，且主

要通过滤池反冲洗排出，污泥浓度极低，设置污泥浓缩池或储泥池经济型较差。

因此，滤池系统设置反冲洗废水池，废水池内设置搅拌器和排水泵，根据日后厂

内运行情况间歇将反冲洗废水输送至污水厂前端进水提升泵房，与场外进水混合

后一同进入原有污水厂处理系统。

台州市椒江区前所水处理有限公司设计进出水质指标见表 4-15。

表 4-15 台州市椒江区前所水处理有限公司设计进出水水质 单位：mg/L，pH 除外

指标 pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 总氮

一期设计进水水质 6~9 420 210 240 35 7 45
二期设计进水水质 6~9 420 210 240 35 7 45
一期设计出水水质 6~9 50 10 10 5 0.5 15
二期设计出水水质 6~9 30 6 5 1.5(2.5)* 0.3 12(15)*

*注：括号内为每年 12月 1日到次年 3月 31日执行的排放限值。

B、近期出水水质及消纳能力

根据《台州市椒江区前所水处理有限公司前所污水处理厂改扩建及配套工程

竣工环境保护验收监测报告》可知，前所污水处理厂已完成了改扩建及配套主体

工程，扩建后处理能力为 5万 m3/d，出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表(试行)》中的准 IV 类标准。

根据浙江省重点排污单位监督性监测数据可知台州市椒江区前所水处理有限

公司近期出水水质状况，结果见表 4-16。



台州兴宇精密机械科技有限公司年产 120万套智能化汽车角窗，内外水切和侧围亮条项目

- 72 -

表 4-16 台州市椒江区前所水处理有限公司出水水质状况

序

号
时间

pH值/无
量纲

化学需氧量

/(mg/L)
氨氮

/(mg/L)
总磷

/(mg/L)
总氮

/(mg/L)
废水瞬时流

量/(L/s)
1 2025/5/19 6.62 6.71 0.1459 0.1338 4.07 458.33
2 2025/5/18 6.57 7.79 0.146 0.0919 6.06 458.36
3 2025/5/17 6.52 7.57 0.1492 0.0882 7.69 384.94
4 2025/5/16 6.65 8.44 0.1508 0.1253 4.509 387.23
5 2025/5/15 6.69 8.61 0.1474 0.1509 4.264 391.32
6 2025/5/14 6.61 8.58 0.1514 0.1312 6.304 406.54
7 2025/5/13 6.56 8.68 0.1616 0.1207 7.084 493.69
排放标准 6~9 30 1.5 0.3 12 /
由上表可知，台州市椒江区前所水处理有限公司目前出水水质满足《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中的准 IV类标准。台州市椒江区

前所水处理有限公司设计能力为 5万 m3/d，近期日平均水量约为 3.7万 m3/d，余

量约 1.3万 m3/d。本项目废水产排量不大，污染物排放量不多，废水排放量约

68m3/d，在污水处理厂的余量范围内，故本项目废水对台州市椒江区前所水处理

有限公司产生的影响较小，不会对该污水厂后续处理产生较大的影响。

3、噪声

(1)噪声源源强分析

项目运营期产生的噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声源强详见表

4-17~表 4-19。

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单(室外声源)

序

号
声源设备 型号

空间相对位置/m 声源源强 声源

控制

措施

运行

时段X Y Z
声压级

/dB(A)
距声源

距离/m
1 风机(DA001) 30000m3/h -25.4 10.5 25.2 90 1